
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 中荣印刷（昆山）有限公司礼盒生产

项目

建设单位（盖章）：中荣印刷（昆山）有限公司

编制日期： 2022年 03月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 中荣印刷（昆山）有限公司礼盒生产项目

项目代码 2012-320583-89-05-709900

建设单位联系人 宋** 联系方式 1377317****

建设地点 江苏省（自治区） 苏州 市 昆山市 县（区） 淀山湖镇北苑路 23号

地理坐标 （120 度 02 分 16.481 秒， 31 度 11 分 42.764 秒）
[...]
另一部分通过脱附管道上的脱附调节阀后，与从调温风机和温度调节阀进入的新鲜

空气进行混合降温后，进入吸附箱中对其中的活性炭进行脱附。此过程通过互相联

动的脱附调节阀，温度调节阀和排放阀实现。以上完整过程即实现一个脱附循环，

直到某一炭箱脱附完毕后，重新进入等待或吸附状态中。

捕集率可达性分析



— 50 —

企业针对废气的产生特点，为控制污染物向室外自由扩散，减少对环境污染和

保障员工身体健康，生产车间设计为封闭车间，且在生产线上方设置集气系统，使

产生的废气通过集气罩引入废气处理装置，经净化处理后通过排气筒排放。

废气去除效果分析

经设计单位提供设计资料显示，活性炭吸附脱附+催化燃烧工艺对有机废气处

理效率为 90%。

污染防治可行分析

本企业为纸制品加工制造行业，由于没有对应排污许可证许可技术规范，因

此参照《排污许可证申请与核发技术规范 印刷工业》，本项目设置的活性炭吸附

浓缩+催化燃烧工艺属于废气治理可行技术。

（4）排放口基本情况

表 4-5 排气筒基础情况表

名称
排气筒

（DA001）
排气筒

（DA002）
排气筒

（DA003）
排气筒

（DA004）

排放口类型 主要排放口 主要排放口 主要排放口 一般排放口

排气筒底部中

心坐标

X 121.021668 121.021668 121.021668 121.021413

Y 31.114263 31.114263 31.114263 31.114209

排气筒底部海拔高度/m 5 5 5 5

排气筒高度/m 15 15 15 15

排气筒内径/m 1.0 1.0 1.0 1.0

烟气温度/K 298 298 298 298

烟气流速/（m/s） 23.16 23.16 23.16 1.93

年排放小时数/h 4800 4800 4800 4800

排放工况 正常 正常 正常 正常

表 4-6 面源（矩形）参数

名称 生产车间

面源中心坐标
X 121.0380

Y 31.1948

面源底部海拔高度/m 3.6

初始垂直扩散系数/m 0

初始排放高度/m 12

面源长度/m 130

面源宽度/m 100



— 51 —

非正常工况

本项目非正常工况主要是生产运行阶段的开、停车、检修、操作不正常或设

备故障等，不包括事故排放。废气处理系统和排风机均设有保安电源。各种状态

下均能保证正常运行。在车间开工时，首先运行所有的废气处理装置，然后再开

启车间的工艺流程，使在生产中所产生的各类废气都能及时得到处理。车间停工

时，所有的废气处理装置继续运转，待工艺中的废气全部排出之后才逐台关闭。

因此本项目非正常工况选用活性炭吸附装置失效或者吸附饱和，废气未经处理直

接排放。

非正常工况的废气排放参数见表 4-7。

表 4-7 非正常工况排放参数表

排气筒

编号

产生工

序

污染物

名称
风量
m3/h

处理措施
处理

效率
%

排放情况
持续

时间 h
频次 应对措施浓度

mg/m3
速率
kg/h

DA001 印刷 NMHC 60000
活性炭吸附浓缩

+催化燃烧
0 108 6.5 1 1年/次 立即停产

DA002 印刷 NMHC 60000
活性炭吸附浓缩

+催化燃烧
0 1.54 0.0077 1 1年/次 立即停产

DA003 印刷 NMHC 60000
活性炭吸附浓缩

+催化燃烧
0 108 6.5 1 1年/次 立即停产

DA004
危废仓

库
5000 NMHC 一套活性炭吸附 0 1.54 0.0077 1 1年/次 立即停产

（5）大气污染物监测计划

表 4-8 大气污染源监测计划

监测点位 监测布点 监测因子 监测频次 执行标准

DA001 排气排放进出口 NMHC 1年/次

《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041—2021）

DA002 排气排放进出口 NMHC 1年/次

DA003 排气排放进出口 NMHC 1年/次

DA004 排气排放进出口 NMHC 1年/次

无组织 厂区内 NMHC 1年/次

小结：

本项目废气主要是 NMHC。印刷产生的 NMHC通过活性炭吸附浓缩+催化燃烧

+15m高排气筒排放（DA001、DA002、DA003）、危险废物仓库内产生的 NMHC，

通过环境抽风后通过活性炭吸附装置进行处置，后通过排气筒（DA004）排放。对

周围环境影响较小。



— 52 —

2、运营期水环境影响和保护

（1）产污环节、类别

建设项目全厂生产废水主要为润版废水、胶杯废水、冲版废水。

本项目新增礼盒生产过程中需要依托现有制版和印刷设备，在制版和印刷润

版过程中涉及生产用水及产生生产废水。由于企业现有印刷设备无法使用低醇/

无醇润版液，因此在考虑现有环评制版、印刷生产能力尚有余量的前提下，本项

目礼盒生产过程中依托现有已建制版设备及印刷设备，不新增制版和印刷润版工

艺含醇润版液、异丙醇使用量，确保本项目建成后全厂生产废水产生量不突破现

有环评审批量。

本项目制版和印刷润版工艺生产过程中产生的废润版液、冲版废水依托场内

已建污水处理站进行处理，达标后循环使用不外排。

原有机废气采取水喷淋处理，本项目淘汰现有水喷淋塔，将有机废气经收集

后通过管道进入活性炭吸附脱附+催化燃烧装置进行处理，减少喷淋塔补充用水

6t/a。减少喷淋废水 4.8t/a产生。本项目实施后全厂无喷淋废水产生。

原胶杯需要定期使用水进行清洗，产生胶杯废水；本项目新增白乳胶将使用

抽吸泵将胶桶内白乳胶直接输送至生产流水线，即新增白乳胶工段不使用胶杯，

因此本项目不新增胶杯清洗废水。

因此本项目不新增新鲜水用量，全厂减少新鲜水用量 1.2t/a。本项目实施后

减少喷淋废水 4.8t/a产生。

本项目实施后全厂生产废水 698.6272t/a经污水站处理后循环使用不外排，

全厂生活污水 17670t/a接管至淀山湖琨澄水质净化有限公司。

（2）污染物种类、浓度、产生量

废水污染源强核算结果及相关参数一览见表 4-9。

表 4-9 全厂生产废水废水一览表

污染源
污水产生

量 t/a
污染物

名称

产生情况 循环量

产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
循环浓度

（mg/L）
循环量

（t/a）

冲版废 698.6272 COD 10000 6.99 60 678.6272



— 53 —

水、润版

废水、交

杯废水

SS 3000 2.096 —

氨氮 830 0.58 10

TP 0.1 0.00007 1

石油类 17 0.012 1

（3）废水类别、污染物及污染治理设施信息

废水类别、污染物及污染治理设施信息表见表 4-10。

表 4-10 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水类

别

污染物

种类

排放规

律

污染治理设施

排放口

编号

排放口设

置是否符

合要求

排放口类

型污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治

理设施

工艺

1

冲版废

水、润

版废

水、交

杯废水

COD

连续排

放流量

不稳定

1#
废水处

理装置
生化法 / / /

SS

NH3-N

TP

石油类

全厂冲版废水、润版废水、交杯废水总产生量为 698.6272t/a，经厂内污水处

理站处理后回用于生产线，废水经处理后水质达到《城市污水再生利用工业用水

水质》（GB/T 19923-2005）工艺与产品用水标准后回用至生产。年回用量为

678.6272t/a。

（4）废水污染治理设施可行性分析

本项目依托已建污水处理站处理本项目润版废水。

已建污水处理站设计预处理能力为 1m3/h，日运行 2h。生化运行时间 24h，

日处理能力 3m3（900t/a）。目前污水处理站处理量为 698.6272t/a。



— 54 —

印前废水

印中废水
调节池

酸化析胶设备

电催化絮凝设备 生化系统

内回流

污泥池

剩余污泥

机械压滤

泥饼外运

压
滤
废
液

收集池
印后废水

深度厌氧池 组合滤池
出水外排

图 4-1 废水处理工艺流程

流程说明：

印后废水（交杯废液）经收集池收集后进入析胶设备，通过投加药剂进行析

出废水中的胶后与印前（冲板废液）、印中（润版废液）废水一起进入调节池。

经过调节池对水质、水量的均化调节后废水统一进入电催化絮凝设备对废水进行

预处理，降低废水的 COD以满足生化需要。预处理后废水进入深度厌氧池，在

此对废水进行长时间厌氧发酵，提高废水的可生化性后进入生化一体化集成生化

系统（此系统集成缺氧、接触氧化）。经生化处理后废水进入组合滤池，对废水

进行再过滤。最终出水达到要求排放。系统产生的污泥进入污泥池经机械压滤后

泥饼外运。

工艺原理说明：

酸化析胶：主要是采用斜管分离，它是根据潜池理论，把与水平面成一定角

度的众多斜管放置于设备中。通过投加酸以及贵金属辅助药剂将废水中的有机物

和乳化剂形成交联状的混合物，当废水流经过斜管，重的固体沉于设备底部，轻

的胶状固体浮于设备顶部。从而实现固液分离。由于在设备内流体保持层流。粒

子能够不受干扰的到达最近的设备上。一旦粒子接触到设备的壁上它将开始逆流

而上。根据层流模式的速度分布，在板上水流的速度为 0;因此粒子的逆流而上实

际上是不受阻碍的。

电催化絮凝：本项目废水中污染物成分复杂，多为高分子、多基团、结构稳

定、难降解、高浓度、有毒有害的各类有机污染物。电催化污水处理设备是处理

高浓度、难降解、有毒、有害有机废水的创新型产品。电解法是借助电流来进行



— 55 —

化学反应的过程。在电解槽中通入一定电压的直流电,让废水通过电解槽,使废水

中的电解质的阴离子移向阳极,并在阳极失去电子而被氧化,阳离子移向阴极,并

在阴极得到电子而被还原。利用电解催化反应过程中生成的强氧化粒子

（·OH、·O2、H2O2等），与废水中的有机污染物无选择地快速发生链式反应，

进行氧化降解。利用这种反应使污染成分生成不溶于水的沉淀物,或生成气体从

水中逸出,使废水得到净化。

深度厌氧：厌氧处理是利用厌氧菌的作用，去除废水中的有机物，通常需要

时间较长。厌氧过程可分为水解阶段、酸化阶段和甲烷化阶段。水解酸化是高分

子有机物由于其大分子体积，不能直接通过厌氧菌的细胞壁，需要在微生物体外

通过胞外酶加以分解成小分子。在酸化这一阶段，上述第一阶段形成的小分子化

合物在发酵细菌即酸化菌的细胞内转化为更简单的化合物并分泌到细菌体外，接

着进一步转化为乙酸、氢气、碳酸等。甲烷化阶段是乙酸、氢气、碳酸、甲酸和

甲醇都被转化成甲烷、二氧化碳和新的细胞物质。

生化系统：主要是利用氨化作用、硝化作用、反硝化作用进行脱氮除磷并降

解有机物。氨化作用是指将有机氮化合物转化为氨态氮的过程，也称为矿化作用。

硝化作用是指将氨氮氧化为亚硝酸氮和硝态氮的生物化学反应。反硝化作用是指

在厌氧或缺氧（DO<0.3-0.5mg/L）条件下，硝态氮、亚硝态氮及其其它氮氧化物

被用作电子受体而还原为氮气或氮的其它气态氧化物的生物学反应。

3）进出水水质、处理效率可行性分析

表 4-11 去除率分析表

处理工艺
COD（mg/l） 氨氮（mg/l） 石油类（mg/l）

出水 η 出水 η 出水 η

印后废水 160000 / 830 / 17 /

析胶 / / 600 27.7% 3.4 80%

混合液 100000 37.5% 600 0.0% 5 /

电催化絮凝 20000 80.0% 270 55.0% 1.5 70%

深度厌氧 5000 75.0% 150 44.4% 1.0 30%

缺氧系统 2000 60.0% 45 70.0% / /

接触氧化 350 82.5% 25 44.4% / /

组合过滤 55 84.3% 7 72.0% / /



— 56 —

（5）地表水环境影响评价结论

本项目为水污染影响型项目，冲版废水、润版废水、交杯废水经厂内自建废

水处理站处理后循环使用，不外排。废水经处理后水质达到《城市污水再生利用

工业用水水质》（GB/T 19923-2005）工艺与产品用水标准后回用至生产。

因此，项目对地表水环境的影响可以接受。

（6）污染源监测计划

表 4-12 水污染源监测计划

监测点位 监测布点 监测因子 监测频次 执行标准

污水处理站

出水口

污水处理站出

水口

PH、COD、SS、总

磷、氨氮
1年/次

《城市污水再生利用工

业用水水质》（GB/T
19923-2005）工艺与产品

用水标准

3、声环境影响分析

（1）噪声源及降噪情况

本项目噪声主要为生产设备产生的噪声，噪声值在 60-85dB（A）之间，经

采取隔声、减振、消声措施，噪声源经厂房建筑物衰减后，项目厂界外噪声值能

达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3 类标准。

表 4-13 项目主要噪声源强、防治措施

序

号
设备名称

数量

（台）
持续时间

/h
所在车间

(工段)名称

距厂界最近

距离（m）

声级值

（dB(A)）
治理措

施

降噪效

果 dB
（A）

1
自动封箱打包

传送带
10

4800 生产车间

20（E） 70

减振垫、

厂房隔

声

25

2 版房打孔机 2 20（E） 75 25
3 空压机 3 20（E） 85 25
4 空调冷却系统 2 20（E） 80 25
7 过油机 2 20（E） 80 25
8 压纹机 1 20（E） 80 25
9 翻纸机 6 20（E） 75 25
10 复合机 1 20（E） 75 25
11 自动脱盒机 1 20（E） 80 25
12 自动倒模机 1 20（E） 80 25
13 拘板机 1 20（E） 70 25
14 冲压机 1 20（E） 70 25
15 纸盒机 1 20（E） 60 25

排放标准 60 10 1



— 57 —

16 压边机 1 20（E） 65 25